São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

8.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo ao final do mês de agosto

de 2022.

Ao avaliar o Passivo Circulante a maior representação está alocada na empresa Auto Técnica com

44,9% do total, sendo que a rubrica mais representativa do grupo é a conta “Empréstimos e Financiamentos”

no qual constam como credores pessoas físicas e jurídicas.

Considerando o Passivo Exigível a Longo Prazo a empresa “ATDL” detém 70,8% do total do saldo do

ativo somado entre as Recuperandas, com a maior concentração em “Obrigações Tributárias LP”.

Por fim, quanto ao Patrimônio Líquido, destaca-se, que apenas a ATDL teve lucro no período,

enquanto as outras duas empresas do grupo sofreram prejuízo no mês de agosto de 2022, contribuindo para

o saldo desfavorável já incidente no PL negativo.

Outras avaliações de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Passivo Circulante 9.975.835 37,9% 14.722.929 228,8% 8.120.322 674,4% 32.819.086 96,6%

Empréstimos e Financiamentos 5.062.347 19,2% 8.674.983 134,8% 4.220.886 350,6% 17.958.217 52,9%

Fornecedores 819.017 3,1% 968.540 15,1% 48.487 4,0% 1.836.044 5,4%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 695.704 2,6% 706.416 11,0% 2.703.390 224,5% 4.105.510 12,1%

Obrigações Tributárias 322.133 1,2% 163.090 2,5% 1.022.062 84,9% 1.507.284 4,4%

Outras Obrigações 3.076.634 11,7% 4.209.899 65,4% 125.497 10,4% 7.412.030 21,8%

Passivo Não Circulante 16.350.036 62,1% -8.289.130 -128,8% -6.916.298 -574,4% 1.144.608 3,4%

Passivo Exigível a Longo Prazo 44.635.189 169,5% 17.350.360 269,7% 1.100.693 91,4% 63.086.241 185,7%

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 701.112 10,9% 0 0,0% 701.112 2,1%

Outras Obrigações LP 83.459 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 83.459 0,2%

Obrigações Tributárias LP 44.551.730 169,2% 16.649.248 258,8% 1.100.693 91,4% 62.301.671 183,4%

Patrimônio Líquido -28.285.153 -107,4% -25.639.490 -398,5% -8.016.991 -665,8% -61.941.634 -182,4%

Capital Social 600.000 2,3% 556.000 8,6% 20.000 1,7% 1.176.000 3,5%

Reservas de Capital 144.955 0,6% 1.059.445 16,5% 0 0,0% 1.204.400 3,5%

Reservas de Reavaliação 4.348.000 16,5% 0 0,0% 0 0,0% 4.348.000 12,8%

Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital 678.067 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 678.067 2,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -13.012.510 -49,4% -19.756.032 -307,1% -7.659.294 -636,1% -40.427.836 -119,0%

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -88.285 -0,3% -524.194 -8,1% -389.615 -32,4% -1.002.094 -3,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores -20.955.379 -79,6% -6.974.709 -108,4% 11.918 1,0% -27.918.170 -82,2%

Total do Passivo 26.325.871 100,0% 6.433.798 100,0% 1.204.024 100,0% 33.963.693 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 30,4% 44,9% 24,7% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 70,8% 27,5% 1,7% 100,0%

% Participação do Patrimônio Líquido 45,7% 41,4% 12,9% 100,0%

ago/22

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JX

B
Q

 2
K

Q
P

K
 Q

W
B

V
A

 V
F

Q
JD

PROJUDI - Processo: 0025926-13.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 110.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
24/11/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 38 RMA ATDL